
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

DELI BERAZIO NE DELLA GIU NTA COM U NALE
N °.   1 0 1  d e l  1 5 / 1 1 / 2 0 1 7

O g g e t t o:  Approvazion e  p rog r a m m a  bie n n ale  di  forni tu r e  e  s e rvizi 2 0 1 8-2 0 1 9

L’anno  2 0 1 7  il  gio r no  1 5  d el  m e s e  di  Nove m b r e  all e  o r e  0 8:30  
convoc a t a  p r e s so  il  Co m u n e  di  Ca m po g alliano,  p r evio  invito  di r a m a to,  si  è  
r a d u n a t a  la  Giun t a  Co m u n ale  n elle  p e r so n e  d ei Sig. ri:

N.O. COGNO ME E N O ME PRESE NTE

1 GUERZO NI PAOLA
SINDACO

P 

2 LINDA LEONI
ASSES SORE

P 

3 PEDERZINI CHIARA
ASSES SORE

P 

4 BALLISTA GIOVANNI
ASSES SORE

P 

5 LUGLI GUIDO
ASSES SORE

P 

Pa r t ecip a  all ' a d u n a nz a  Vi e n n a  M ar c e l l a  R o c c h i  in q u alit à  di S e g r e t a rio 
Ge n e r al e.

Es s e n do  gli invit a ti  in  n u m e ro  leg al e,  si p roc e d e  a  q u a n to  s e g u e.



LA GIU NTA COM U NALE

Visto  il  t e s to  u nico  d elle  leg gi  s ull’ordin a m e n to  d e gli  e n ti  locali  di  c ui  al  
d ec r e to  legisla tivo 1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7;

Vist a  la  d elibe r azion e  d el  Consiglio  Co m u n ale  n .  6 1  d el  1 9/12/20 1 6  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISION E  2 0 1 7-2 0 1 9",  
dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  1 2 5  d el  2 8/12/20 1 6  a d  
ogg e t to:  "APPROVAZIONE  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2 0 1 7-2 0 1 9:  
ASSEGNAZIONE DOTAZIONI", dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Vist a  la  d elibe r azion e  d ella  Giun t a  Co m u n ale  n .  5 7  d el  0 7/07/20 1 7  a d  ogg e t to:  
“PIANO  ESECUTIVO DI GESTIONE  2 0 1 7:  APPROVAZIONE  DEGLI OBIETTIVI  
DI GESTIONE”, dichia r a t a  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile;

Visto lo s t a t u to  co m u n ale;

Visto il r e gola m e n to  di  con t a bili t à  co m u n ale;

P r e m e s so  c h e:
-  Il  D.Lgs.  5 0/20 1 6  r e c a n t e  “Attu azione  d elle  di r e t t ive  2 0 1 4/23/UE,  
2 0 1 4/24/UE  e  2 0 1 4/25/UE  s ull ' ag giu dic azione  d ei  con t r a t ti  di  conc es sion e,  
s u gli  a p p al ti  p u b blici  e  s ulle  p roc e d u r e  d ' a p p al to  d e gli  e n ti  e rog a to ri  n ei  
s e t to ri  d ell ' ac q u a,  d ell ' en e r gi a,  d ei  t r a s po r ti  e  d ei  s e rvizi pos t ali, no nc h é  p e r  il  
r io rdino  d ella  disciplina  vige n t e  in  m a t e ri a  di  con t r a t t i  p u b blici  r ela tivi  a  
lavori,  s e rvizi e  forni tu r e”  h a  p r evis to  all’a r t .  2 1,  co m m a  6  ch e  “Il p ro g r a m m a  
bie n n ale  di forni tu r e  e  s e rvizi e  i r el a tivi a g gio r n a m e n ti a n n u ali co n t e n go no  gli  
a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi  di  impo r to  u ni t a rio  s tim a to  p a ri  o  s u p e rio r e  a  
4 0 .00 0,00  e u ro……omissis….”
-  Il  co m m a  1  d ell’a r t .  2 1  d el  D.Lgs.  5 0/201 6  dis po n e  “Le  a m minis t r azioni  
a g giudica t rici  e  gli  e n ti  a g giu dic a to ri  a do t t a no  il  p ro g r a m m a  bie n n ale  d e gli  
a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi e  il p ro g r a m m a  t ri e n n ale  d ei  lavori  p u b blici, no nc h é  i  
r el a tivi  a g gio r n a m e n ti  a n n u ali.  I  p ro g r a m mi  sono  a p p rova ti  n el  r i s p e t to  d ei  
doc u m e n ti p ro g r a m m a to ri e  in co e r e nz a  con  il bil ancio”;

Riscon t r a to  c h e ,  alla  d a t a  odie r n a ,  no n  è  s t a to  a n co r a  e m a n a to  il  d ec r e to  d el  
Minis t ro  d elle  Inf r a s t r u t t u r e  e  d ei  t r a s po r ti,  di  conc e r to  con  il  Minis t ro  
d ell’Econo mia  e  d elle  Fin a nz e,  p r evis to  d all’a r t .  2 1,  co m m a  8,  d el  ci t a to  D.Lgs.  
5 0/2 01 6  e  p e r t a n to  co m e  p r evis to  d al  co m m a  9  d ello  s t e s so  a r t .  2 1  fino  
all’adozione  d el  d e c r e to  le  a m minis t r azioni  a g giu dica t rici  p roc e do no  con  le  
m o d ali t à  p r evig e n ti  all’en t r a t a  in  vigor e  d el  n uovo  codice  in  a p plicazion e  
d ell’a r t .  2 1 6,  co m m a  3  d el  D.Lgs.  5 0/20 1 6  c h e  dis po n e:  “Fino  all a  d a t a  di  
e n t r a t a  in  vigor e  d el  d e c r e to  di  c ui  all ' a r ticolo  2 1,  co m m a  8,  si  a p plica no  gli  
a t t i  di  p ro g r a m m azion e  gi à  a do t t a ti  e d  efficaci,  a ll 'in t e r no  d ei  q u ali  le  
a m minis t r azioni  a g giu dica t rici  individu a no  u n  o r din e  di  p rio ri t à  d e gli  
in t e rve n ti,  t e n e n do  co m u n q u e  con to  d ei  lavori  n ec es s a ri  a lla  r e alizzazione  
d elle  op e r e  no n  co m ple t a t e  e  gi à  avvia t e  s ulla  b a s e  d ella  p rog r a m m azion e  

1



t r i e n n ale  p r e c e d e n t e ,  d ei  p ro g e t ti  e s ec u tivi  gi à  a p p rova ti  e  d ei  lavori  di  
m a n u t e nzione  e  r e c u p e ro  d el  p a t ri mo nio  e sis t e n t e,  no nc h é  d e gli  int e rve n ti  
s u sc e t tibili  di  e s s e r e  r e alizza ti  a t t r ave r so  co n t r a t ti  di  conc e ssion e  o  di  
p a r t e n a ri a to  p u b blico  p riva to.  Le  a m mi nis t r azioni  a g giudica t rici  p roc e do no  
con  le  m e d e si m e  m o d alit à  p e r  le  n uove  p rog r a m m azioni  c h e  si  r e n d a no  
n ec es s a ri e  p ri m a  d ell ' a dozion e  d el d e c r e to”.

Rileva to  c h e  il D.M.  2 4  o t tob r e  2 0 1 4  av e n t e  a d  ogg e t to:  “Proce d u r e  e  sc h e mi-
tipo  p e r  la  r e d azion e  e  la  p u b blicazione  d el  p rog r a m m a  t ri e n n ale,  d ei  s uoi  
a g gio r n a m e n ti  a n n u ali  e  d ell’ele nco  a n n u ale  d ei  lavori  p u b blici  e  p e r  la  
r e d azion e  e  la  p u b blicazione  d el  p ro g r a m m a  a n n u ale  p e r  l’acquisizion e  di b e ni  
e  s e rvizi”  p r eve d eva  all’a r t .  7  c h e  le  Am minis t r azioni  a g giu dica t rici  po t e s s e ro  
a do t t a r e  u n  p rog r a m m a  a n n u ale  p e r  l’acq uis to  di  b e ni  e  s e rvizi  s ulla  b a s e  
d ella  sc h e d a  4  di c ui a gli sc h e mi tipo  alleg a ti  a l  s u d d e t to  d e c r e to;

Rit e n u to  oppo r t u no,  in  q u e s t a  fas e  t r a n si to ria  e  fino  all’e m a n azion e  d el  
d ec r e to  d el  Minis t e ro  d elle  inf r a s t r u t t u r e  e  d ei  t r a s po r ti,  di  co nc e r to  con  il  
Minis t e ro  d ell’Econo mia  e  d elle  fina nz e,  a p p rova r e  lo sc h e m a  p e r  la  r e d azion e  
d el  P rog r a m m a  bie n n ale  di forni t u r e  e  s e rvizi;

Tenu to  con to:
- d ella  p ro pos t a  p r e s e n t a t a  d ai  Res po ns a bili in t e r e s s a ti  in  b a s e  a  q u a n to  sop r a  
indica to;

Rit e n u to,  in  b a s e  al  co m bin a to  dis pos to  d elle  no r m e  di  c ui  all’a r t .  1  co m m a  
5 0 5  d ella  legg e  2 0 8/20 1 5  e  d ell’a r t .  2 1  d el  D.Lgs.  5 0/201 6,  n elle  m o r e  
d ell’app rovazion e  d el  d e c r e to  di  cui  al  co m m a  8  d el  ci t a to  a r t .  2 1,  di  
p roc e d e r e  all’a t tivit à  di  p ro g r a m m azion e  bi e n n ale  d e gli  a c q uis ti  di  b e ni  e  
s e rvizi n el  s e g u e n t e  m o do:
1)  r e d azion e  d ello  s ch e m a  di  p rog r a m m a  bie n n ale  d elle  forni tu r e  e  d ei  s e rvizi  
a n ni  2 0 1 8  – 2 0 1 9;
2)  a p p rovazion e,  m e dia n t e  il  p r e s e n t e  a t to,  d el  P rog r a m m a  bie n n ale  di  
forni tu r e  e  s e rvizi  di  impo r to  u ni t a rio  s ti m a to  p a ri  o  s u p e rio r e  a  4 0.0 00,0 0  
e u ro  a n ni  2 0 1 8  –  2 0 1 9,  n el  r i s p e t to  d ei  doc u m e n ti  p ro g r a m m a to ri  e d  in  
co e r e nz a  con  il bil ancio di p r evision e;
3)  p u b blicazion e  d el  p ro g r a m m a  a p p rova to  m e dia n t e  p u b blicazione  s ul  p rofilo  
co m mit t e n t e  (si to  in t e r n e t  d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  – Amminis t r azion e  
t r a s p a r e n t e)  e  s ui  si ti  di  c ui  all’a r t .  2 1  co m m a  7  d el  D.lgs.  5 0/20 1 6  s econ do  le  
m o d ali t à  ch e  s a r a n no  imple m e n t a t e  a  livello c e n t r al e;

R avvisa t a  l’oppo r t u ni t à  di  dichi a r a r e  il  p r e s e n t e  a t to  im m e dia t a m e n t e  
e s e g uibile,  s t a n t e  l’esige nz a  di  p rovve d e r e  a d  a t t u a r e  i co r r el a ti  a d e m pi m e n ti  
di  co m u nic azion e  e  p u b blicit à  di c ui ai  p r e c e d e n ti  p u n ti  3  e  4;

Visti gli alleg a ti  p a r e ri  di  r e gola ri t à  t ec nic a  e s p r e s si  d al  S e g r e t a rio  Ge n e r al e  e  
di  r e gola ri t à  con t a bile  e s p r e s so  d al  Res pons a bile  d el  S e rvizio  Fin a nzia rio,  in  
o t t e m p e r a nz a  all’a r t .  4 9  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0;



A voti u n a ni mi e  favor evoli, r e si  n ei  m o di di  leg g e;  p r e s e n ti vot a n ti  n .  5 ,

DELI BERA

1.  di  a p p rova r e ,  p e r  le  m o tivazioni  indica t e  in  p r e m e s s a ,  a n c h e  ai  fini  d el  
r el a tivo  r e c e pi m e n to  n e gli  s t r u m e n ti  di  p ro g r a m m azion e  d ell’En t e,  
r i s e rva n dosi  ul t e rio ri  a g gio r n a m e n ti,  l’alleg a to  sc h e m a  d el  P rog r a m m a  
bie n n ale  di  forni tu r e  e  s e rvizi  di  impo r to  u ni t a rio  s ti m a to  p a ri  o  s u p e rio r e  a  
4 0 .00 0,00  e u ro  Anni  2 0 1 8  –  2 0 1 9,  alleg a to  q u ale  p a r t e  in t e g r a n t e  e  
so s t a nzi ale  (Alleg a to  n .  1);

2.  di  di spo r r e  ch e  gli  a d e m pi m e n ti  di  t r a s mission e  e  p u b blicazion e  d el  
s u d d e t to  doc u m e n to  di p ro g r a m m azion e  bie n n ale  si a no  a s sol ti co m e  s e g u e:
- p u b blicazione  all’Albo P r e to rio on  line;

3.  di  di spo r r e  ch e ,  s ucc e s siva m e n t e  all’app rovazion e  d ell’a t to  di  
p ro g r a m m azion e  a do t t a to  con  il  p r e s e n t e  a t to,  si  p roc e d a  all a  p u b blicazion e  
n ei  m o di di  c ui all’a r t .  2 1  co m m a  7  d el  D.lgs.  5 0/20 1 6  e d  in s p ecifico:

� p u b blicazione  s ul  si to  is ti t uzion ale  d ell’Am minis t r azion e  Co m u n ale  n ella  
s ezion e  “Amminis t r azion e  Tras p a r e n t e  –  Atti  d elle  Am minis t r azioni  
Aggiudic a t rici – Atti r el a tivi alla  p ro g r a m m azion e  di lavori, op e r e ,  s e rvizi  
e  forni tu r e”;

� p u b blicazione  p r e s so  l’oss e rva to rio  d ei  con t r a t ti  p u b blici  r el a tivi  a  
lavori,  s e rvizi  e  forni tu r e  p r e s so  l’Attivit à  a n tico r r uzion e  e  s ul  si to  
info r m a tico d el  Minis t e ro  d elle  inf r a s t r u t t u r e  e  d ei t r a s po r ti.

Di  dichia r a r e  la  p r e s e n t e  d elibe r azion e  im m e dia t a m e n t e  e s e g uibile  ai  s e n si  
d ell’a r t .  1 3 4,  4°  c.,  d el  D.Lgs.  n .  2 6 7/20 0 0,  con  s e p a r a t a  e d  u n a ni m e  votazion e  
p al e s e,  s t a n t e  l’esige nz a  di  p rovve d e r e  a d  a t t u a r e  i  co r r el a ti  a d e m pi m e n ti  di  
p u b blici t à  p r evis ti a l  p r ec e d e n t e  p u n to  3,  così co m e  sop r a  d e s c ri t ti.

3



COMU NE  DI CAMPOGALLIANO

(Provincia  di Mo d e n a)

OGGETTO:  APPROVAZIO NE PROGRAM MA B IE N NALE DI  FOR NITURE E  
S ERVIZI 2 0 1 8 - 2 0 1 9

Il so t tosc ri t to  VIEN NA ROCCHI, Res po ns a bile  d el  S e rvizio , vis to  l’ar t  4 9  d el  
D.Lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0,  n .  2 6 7,  e s p ri m e  p a r e r e  FAVOREVOLE in o r din e  all a  
r e gola ri t à  t e c nica  d ella  p ro pos t a  di p rovve dim e n to  indic a t a  in  og g e t to.

N o t e:  

Ca m pog alliano, 1 5/11/20 1 7

Il Res pons a bile  d el S e t to r e



Vis t o  d i  r e g o l ari t à  c o n t a b i l e  a t t e s t a n t e  l a  c o p e r t ur a  
f i n a n z i ari a

O g g e t t o:  Appr ov az i o n e  pr o gr a m m a  b i e n n a l e  d i  f or n i t ur e  e  
s e rviz i  2 0 1 8 - 2 0 1 9

Ai s e n si e  p e r  gli effe t ti  d ell’a r t .  4 9  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’ordin a m e n to  d e gli 
E n ti  Locali, D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a  la  r e gola ri t à  con t a bile  r el a tiva m e n t e  
all a  p ro pos t a  in ogg e t to  n °   1 1 6  d el  1 5/1 1/20 1 7.

Pe r  la  p ro pos t a  il p a r e r e  è:  Fav or ev o l e

N o t e:  

Il r a gionie r e  c a po

Bru no  Ber tol ani



Let to,  confe r m a to  e  so t tosc ri t to.

Il Sind a co   Gu e rzoni Paola  

Il S e g r e t a rio 

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d elibe r azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  
d el  Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/12/20 1 7  al  
gio r no  2 0/12/20 1 7.

Il S e g r e t a rio

Vie n na  M arcella Rocc hi

CERTIFICATO DI E SECUTIVITA’

X
p er c h é  d i c h i ar a t a  i m m e d i a t a m e n t e  e s e g u i b i l e  (a r t .  1 3 4,  co m m a  4   
d el  D.lgs.  1 8  a gos to  2 0 0 0  n .  2 6 7);

a i  s e n s i  d e l l’art .  1 3 4 ,  c o m m a  3 ,   d e l  D. l g s .  1 8  a g o s t o  2 0 0 0  n .  2 6 7 .

Il S e g r e t a rio Gen e r al e

Vie n na  M arcella Rocc hi


